
 

Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  Arch.  Sabato Esposito

Registro  Generale n. 1175 del 28/11/2018

Registro  Settore  n. 235 del 23/11/2018

OGGETTO: Messa in sicurezza prevenzione e riduzione del rischio della     Scuola primo
grado Miuli Istituto Comprensivo – Pacinotti (del. CIPE n.6/2012 intervento
n. 000612CAM246 - 1° Lotto 
CIG:  64971902CD  –  CUP:  D96E12000940001  –  Approvazione  1°SAL
Liquidazione 1° Certificato di pagamento

      
(X)  LIQUIDAZIONE                                   ( ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Andrea CICCARELLI 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

                                                           
                                                                                          Il Messo Comunale

___________________ 
                                                           

                                           
             IL RESPONSABILE del SETTORE 

                             arch. Esposito Sabato

                                 

1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

 con  delibera di G.M. n 42 del 19.11.2015  è stato approvato il progetto definitivo dei
lavori di messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità
degli elementi, anche non strutturali della scuola di I grado Miuli dell’Istituto comprensivo
Pacinotti  per l’importo complessivo di €  111.970,00;

 con Determina n.154 del 23.11.2015 sono state fissate le modalità di appalto della gara
mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  55  del  D.Lgs.  163/06  da  espletarsi  con
criterio del prezzo più basso su un importo a base d’asta di €153.245,74;

 con contratto   Rep. N. 8545 del  28.04.2016 è stato confermato l’affidamento dei lavori
all’Impresa “ Pia 46 Soc. Coop. A.r.l.  “ con sede in  Napoli  alla via  Torciolano  n.19;

 i lavori sono stati consegnati in data  05.09.2017, come da verbale in pari data ;
 con  delibera  CIPE  n.  6/2012  intervento  n.  000612CAM246  e  con  Decreto  dell'ufficio

Centrale  di  Bilancio  del  Ministero dell'Economia e delle Finanze,  è stata  impegnata  la
somma di €. 111.970,00 sul bilancio di previsione 2014 al cap. 2003/148 (impegno n.
2400/14)  come da delibera del Commissario Straordinario di riaccertamento straordinario
dei residui n. 67 del 21/5/2015.

 con  deliberazione  di  C.C.  n.  24  del  16/11/2015,  la  somma  di  €.  111.970,00  risulta
stanziata sul bilancio di previsione 2015-2017 al codice bilancio 2040201 (ai sensi del
D.P.R. n.  194/1996)  ed al  codice bilancio  0402202 (ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118/2011)
dell'esercizio finanziario 2015;

 Il  finanziamento  dell’opera  è  previsto  con  decreto  dell’Ufficio  centrale  di  bilancio  del
Ministero dell’ Economia e delle Finanze  e la  spesa complessiva di  € 111.970,00 risulta
impegnata al Cap. 2003/157  esercizio finanziario 2017

 è  stata  redatta  perizia  di  variante  tecnica  in  corso  d’opera  con  determina  Registro
Generale  n.  1020  del  24/10/2018  (Registro  Settore  n.  189  del  10/10/2018),
precedentemente  approvata  dal  Comitato  tecnico  amministrativo  del  Ministero  delle
infrastrutture e dei trasporti  -Provveditorato interregionale OOPP Campania  e Molise  con
voto n 34 del  22/03/2018 prot 9804 del 3/4/2018 acquisito sito al  prot generale del
Comune al n.  6964 del 4/4/2018 ;

CONSIDERATO CHE il  direttore dei  lavori  Ing.  Andrea Ciccarelli  ha redatto gli  atti  contabili
relativi al 1° SAL per un importo dei lavori  di €75.182,37, che al netto del ribasso d’asta non
applicato sulla manodopera ha predisposto il certificato di pagamento n.1 per il pagamento della
1° rata per l’importo complessivo di €70.271,00  oltre l’IVA 10% per un totale di €77.298,10;

VISTA la fattura elettronica n.  FPA 71/18/05   del 14/11/2018  emessa della all’Impresa “ Pia
46  Soc.  Coop.  A.r.l.   “  con sede in  Napoli   alla  via   Torciolano  n.19   per  un importo  di
€77.298,10  IVA compresa al 10%;

VISTO:
 il documento unico di regolarità contributiva con scadenza del 15 /01/2019;
 il CIG 64971902CD ed il CUP D96E12000940001;
 la dichiarazione a i sensi dell’art 3 comma 7, della n. 135/2010 sulla “Tracciabilità dei

flussi Finanziari” per gli estremi identificativi del conto corrente “dedicato” , anche non in
via esclusiva, ai pagamenti;

 la nota prot. n. 4997/2018 di trasmissione al settore Patrimonio per l’inventariazione dei
beni;

VISTO:
 lo statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
 l’art. 184 del T.U.E.L. del 18/08/2000 n.267 ;

 PROPONE DI DETERMINARE

 di approvare gli atti contabili relativi al 1° SAL per un importo dei lavori  di €75.182,37, che
al netto del ribasso d’asta non applicato sulla manodopera ha predisposto un certificato di
pagamento n.1 per la 1^ rata di l’importo complessivo di € 70.271,00  oltre l’IVA 10% per un
totale di € 77.298,10;

2



 di liquidare la somma di € 70.271,00  oltre l’IVA 10% per un totale di € 77.298,10 alla ditta
“Pia 46 Soc. Coop. A.r.l. “ con sede in  Napoli  alla via  Torciolano  n.19, a fronte della fattura
elettronica n.  FPA 71/18/05  del 14/12/2018 ;

 emettere mandato di pagamento per l’imponibile in favore della ditta “Pia 46 Soc. Coop. A.r.l.
“  per  l’importo  imponibile  di  €   70.271,00  con  accredito  bancario  con  codice  IBAN:
ITxxxxxxxxxx;                                             

 emettere mandato di pagamento in favore dell’erario per l’importo di € 7.027,10 per IVA, ai
sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72 modificato dall’art. 1, comma 629 lettera b) della
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 “split payment” – scissione dei pagamenti ;

 di dare atto che la spesa complessiva di € 77.298,10 risulta impegnata sul capitolo di bilancio
2003/157 esercizio finanziario 2018, impegno n. 720;

 di trasmettere la presente agli uffici di ragioneria, Segreteria per i rispettivi adempimenti di
competenza.

Il RUP
Ing. Andrea CICCARELLI

        

IL RESPONSABILE del SETTORE IV

 VISTA la proposta che precede;

VISTI:
-         l’art. 107 del TUEL n. 267/2000;
-         l’art.106 del  D.Lgs. n.50/2016 
-         lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

 di approvare, così come ad ogni effetti approva, la proposta di determinazione a firma del
Responsabile  del  Procedimento  che forma parte  integrante  e sostanziale  del  presente
atto.

                                                                                                     IL RESPONSABILE del SETTORE       

                                                                                                             arch. Sabato Esposito 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
3



 

 

4


	Comune di Marigliano

